[...] *sicut C. Caesar, qui iratus caelo quod obstreperetur pantomimis, quos imitabatur studiosius quam spectabat, quodque comessatio sua fulminibus terreretur (prorsus parum certis), ad pugnam uocauit Iouem et quidem sine missione, Homericum illum exclamans uersum :*

Ἡ μὲν ἀνάειρ’ ἦ ἐγὼ σέ·

Quanta dementia fuit ! Putauit aut sibi noceri ne ab Ioue quidem posse aut se nocere etiam Ioui posse. Non puto parum momenti hanc eius uocem ad incitandas coniuratorum mentes addidisse ; ultimae enim patientiae uisum est eum ferre qui Iouem non ferret.⁹²

Ainsi Caligula, qui était en colère contre le ciel qui interrompait des pantomimes, qu’il imitait avec plus de zèle encore qu’il ne les regardait, et parce que sa troupe de gladiateurs était terrifiée par les éclairs (mais pas du tout par les combats), provoqua Jupiter à un combat immédiat, en déclamant ce vers d’Homère :

Ἡ μὲν ἀνάειρ’ ἦ ἐγὼ σέ· (Enlève-moi ou je t’enlèverai)

Quelle folie ! Il crut que Jupiter ne pouvait pas lui faire de mal, ou qu’il pouvait lui-même blesser Jupiter. Je pense que la parole prononcée à ce moment ne fut pas sans influence dans l’échauffement des esprits pour un complot ; en effet il sembla que la dernière marque de patience était de supporter un homme qui ne supportait pas Jupiter.

⁸⁹ Intéressante remarque de Sénèque ici, qui semble douter que l’on puisse ressentir quelque affront aux Enfers, mais qui dépeint Caligula comme un homme capable de s’irriter même après sa mort.

⁹⁰ SEN., *dial.* 10, 18, 5.

⁹¹ Il s’en excuse dans le *De Ira*, 3, 19, lorsqu’il propose une longue anecdote sur les cruautés de Caligula.

⁹² SEN. *dial.* 3, 20, 8-9.

Il le classe parmi les tyrans, citant d'abord des étrangers, puis des Romains plus proches comme L. Sylla, avant de se tourner vers les crimes de Caligula faisant frapper ou assassinant des Sénateurs, sans pouvoir repousser d'un jour sa soif de sang. Outre les citations qu'il fait de lui, comme le fameux *oderint dum metuant* qu'il répète à Néron dans le *De Clementia*, il fait de Caligula un portrait sauvage dans le *De Ira*, qui est sûrement le passage le plus long concernant cet Empereur dans son œuvre. Il met en scène plusieurs de ses crimes, avec la présence d'un étrange interlocuteur fictif qui tente de les minimiser, et qui ne sert à Sénèque que de tremplin pour amplifier leur horreur :

Quid antiqua perscrutor ? Modo C. Caesar Sex. Papinium, cui pater erat consularis, Betilienum Bassum quaestorem suum, procuratoris sui filium, aliosque et senatores et equites Romanos uno die flagellis cecidit, torsit, non quaestionis sed animi causa ; deinde adeo inpatiens fuit differendae uoluptatis, quam ingentem crudelitas eius sine dilatione posebat, ut in xysto maternorum hortorum, qui porticum a ripa separat, inambulans quosdam ex illis cum matronis atque aliis senatoribus ad lucernam decollaret. Quid instabat ? Quod periculum aut priuatum aut publicum una nox minabatur ? Quantulum fuit lucem expectare denique, ne senatores populi Romani soleatus occideret ! Quam superba fuerit crudelitas eius ad rem pertinet scire, quamquam aberrare alicui possimus uideri et in deuium exire ; sed hoc ipsum pars erit irae super solita saeuientis. Ceciderat flagellis senatores : ipse effecit ut dici posset « Solet fieri ». Torserat per omnia quae in rerum natura tristissima sunt, fidiculis, talaribus, eculeo, igne, uultu suo. Et hoc loco respondebitur : « Magnam rem, si tres senatores quasi nequam mancipia inter uerba et flammam diuisit homo qui de toto senatu trucidando cogitabat, qui optabat ut populus Romanus unam ceruicem haberet, ut scelera sua tot locis ac temporibus diducta in unum ictum et unum diem cogeret. » Quid tam inauditum quam nocturnum supplicium ? Cum latrocinia tenebris abscondi soleant, animaduersiones quo notiores sunt plus in exemplum emendationemque proficiunt. Et hoc loco respondebitur mihi : « quod tanto opere admiraris isti beluae cotidianum est ; ad hoc uiuit, ad hoc uigilat, ad hoc lucubrat. » Nemo certe inuenietur alius qui imperauerit omnibus iis in quos animaduerti iubebat os inserta spongea includi, ne uocis emittendae haberent facultatem. Cui umquam morituro non est relictum qua gerneret ? Timuit ne quam liberio rem uocem extremus dolor mitteret, ne quid quod nollet audiret ; sciebat autem innumerabilia esse quae obicere illi nemo nisi periturus auderet. Cum spongeae non inuenirentur, scindi uestimenta miserorum et in os farciri pannos imperauit. Quae ista saeuitia est ? Liceat ultimum spiritum trahere, da exiturae animae locum, liceat illam non per uulnus emittere. Adicere his longum est quod patres quoque occisorum eadem nocte dimissis per domos centurionibus confecit, id est, homo misericors luctu liberauit. Non enim Gai saeuitiam sed irae propositum est describere, quae non tantum uiritim furit sed gentes totas lancinat, sed urbes et flumina et tuta ab omni sensu doloris conuerberat.⁹³